• prior dedit illi, et retribuetur ei ? Quoniam ex ipso,
• et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi honor
• et gloria in sacerdotaliis sacerdotum. Amen. »

EXPOSITIO.

Quia dico populum Iudeorum non credentem, sed contradicentem; ergo dico, id est nunquid propter eius dicere existimor quod Deus repulit populum suum Iudaicum quem prius elegerat ? Absit hoc ut Deus aliquando repellat populum suum ! Vere non repulit. Nam ego Israelita sum, et multi alii qui non sumus repulsi. Nec ita Israelita, ut aliunde natus in Judaismum transierim, sed sum ex semine Abraham. Nec iterum de Ismaele, vel de filiis Ceture, sed de tribu Benjamin. Haec tribus aliis praeflata fuit; quia qui de hac tribu fuerunt, non tam saepe ut alii ad idolatriam delapsi sunt. Et quia ego de semine Abraham non sum repulsus, apparel per hoc quod Deus non repulit plebem suam. Illam utique voco plebem Dei quam praecepit, id est praedestinavit ad salvationem. Non utique modo repulit, quemadmodum olim existimante Elia omnes praeter se recessisse a cultu Dei; multi tamen, quos ipse ignorabat, reservati sunt a Deo. Sic modo multos Deus electos habet, quos ignoramus. Pro certo Deus non repulit plebem suam; quia an nescitis quid Scriptura dicit in Elia, id est ubi loquitur de Elia : quemadmodum ille Elias interpellat Deum adversus [pro] Israel, id est ad damnationem Iudeorum, dicens hoc in tertio libro Regum : Domine, Achab et Jezabel occiderunt prophetas tuos; suffoderunt etiam altaria tua (III Reg. xix, 20). Fideles enim de Israel quia non audebant ad adorandum convenire in Hierusalem, latenter ideo in speluncis et silvis construxerant aras, ibique immolabant; quas aras etiam a sapientiis evertentes terant idolatrie Israelite, quosque immolantes inveniebant, occidebant. Alios (inquit) prophetas occiderunt; et ego solus relictus sum in cultu Dei, et adhuc querunt animam meam, ut me cum aliis interficiant. Sic ait Elias : Sed quid dicit illi divinum responsum ? Hoc utique : Ego reliqui, id est reservavi mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal, id est qui non adoraverunt idola. Non ideo dicit septem millia ut hic numerus determinatus esset in illis, quod neque plus neque minus ibi esset; sed quia per septem universitas designatur: ideo etiam certus numerus in incerta re ponitur, ut ostendatur hic numerus electorum Deo esse cognitus, etsi ab hominibus ignoretur. Quod de Elia praemisit, adaptat modo dictis suis ita : Quandoquidem in tempore Eliam multi fideles reservati fuerant, quos tamen ipse ignorabat; ergo, id est propterea per simile credendum est quod sic, id est per misericordiam Dei sicuti tunc. Vel sic : Quia quemadmodum tunc ignorabatur, sic et modo electos Dei discernere non sufficimus. **63** Sic, inquit, nunc ut olim etiam hoc in tempore gratiae, qua causa magis credendum est Deum misericorditer sibi reservasse electos magis quam olim, cum non erat tempus gratiae. Hoc, in-

A quam, in tempore gratiae salve factae sunt reliquiae, id est illi quos Deus sibi reliquit idoneasque salvationi praecepit. Reliquiae salve factae sunt, et hoo secundum electionem Dei, ab aeterno praevisam : quae electio non fuit propter merita, sed fuit gratiae : quia et per gratiam elegit, et per gratiam salvavit. Si autem haec electio est per gratiam, jam constat quod non est ex operibus, pro merentibus illam : alioquin si propter opera eligerentur, jam illud quod vocatur gratia, non esset pura gratia, sed meritum. Hoc autem convenienter de gratia inducit, ut nec illi quos Deus sibi reliquit putent se electos ex merito: sicut malos quia male meruerunt reprobatos; et haec dicens bene servit intentioni.

Suumdam auctoritatum supra positarum hic breviter colligit, ut aperiat quod per illas auctoritates intendebat, dicens : Quia superius dixi, secundum Isaiam Iudeos non credentes, sed contradicentes. Dux iterum secundum eundem reliquias Iudeorum esse salvatas. Ergo quid ex his dictis quae sibi obviare videntur colligemus ? Hoc utique dicemus quia quod quererat Israel, id est Judaicus populus statuere, scilicet justitiam suam, et in ea salvari, hoc non est consecutus. Israel in toto non est consecutus, sed electio consecuta est, id est hi quos Deus elegit de Israel consecuti sunt salvationem. Ceteri vero qui non sunt electi, non solum non consecuti sunt, sed etiam sunt excæcati. Et hoc dico sicut scriptum est in Isaia; licet aliis verbis, eodem tamen sensu. Dedit illis Iudeis Deus spiritum compunctionis, scilicet spiritum malignum qui pungeret eos, et cogaret male agere. Vel spiritum, id est voluntatem compunctionis: qua pungerentur invidendo, et irascendo fidelibus. Dedit etiam illis oculos, id est naturalem rationem: sed ita ut non videant, id est ut bono ratione priventur. Dedit etiam aures, id est eandem rationem quasi quod per se non possent intelligere: debuerant audire et addiscere. Non audiant dico, usque in hodiernum diem. Hic dies hodiernus fuit prophetæ: hodiernus etiam usque ad finem mundi: sicut illud in balneis : « Hodie cum pretio, cras sine pretio. » Dicit etiam David de excæcatione Iudeorum hoc : Fiat mensa eorum, id est Scriptura qua debuerant animadvertere bonum, fiat illis in laqueum, id est illaqueentur in illa quotidie deterius intelligendo: fiat etiam illis in captionem, quia capti sunt a Romanis: et fiat illis in scandalum. Misericordiam eorum dispersorum per mundum vocat scandalum: fiat etiam illis in retributionem (Psal. LXVIII, 23). Cum captionem et scandalum retributionem posset vocare, aeternum tamen interitum, quia permanens erit, retributionem intelligit. Vel ita mensa eorum, id est hoc quod se sellitos et acidos intulerunt Deo, qui de conversione eorum refici volebat, fiat illis in laqueum, id est illaqueentur ideo obsidione Romanorum. Cetera non mutantur. Et oculi, id est ratio eorum, obsecrantur ne videant, et intelligent bonum. Et dorsum eorum, id est eandem rationem qua se ad cognitionem Dei erigere debuerunt, illud incurva in-

terrenis, semper magis et magis præcipitando in poe-
nis. Quia dixi Judæos excæcatos. Ergo nunquid pro-
pterea dico quod sic offendunt, ut caderent inutili-
tor et irrecuperabiliter, quod solummodo in eis casus
sit? Hic intendit reprimere gentiles, ne se præferant
Judæis, licet eos dixit excæcatos: quia casus eorum
est recuperabilis, et salvationi gentium plurimum
utile, dicens: *Absit hoc ut licet offendent irrecu-
perabiliter, ideo cadant, et inutiliter!* Vere non in-
utiliter, sed delicto, id est per delictum eorum, scilicet
Judæorum est facta *salus gentium*. Nisi enim Judæi
responderent verbum Dei, apostoli non transirent ad
gentes. Salus utique facta est gentibus, ut gentes
œmulentur, id est imitentur illos Judæos, qui fideles
fuerunt, et quorum lex firmamentum est Novi Testa-
menti. Vel ita. Per delictum Judæorum est facta sa-
lus gentibus, ita ut Judæi œmulentur **64** illos, id
imitentur gentes in fide Christi. Et secundum hoc
probatur, quod casus Judæorum sit recuperabilis. *Quia*
*si delictum eorum, pro quo Judæi repulsi sunt, di-
vinitas sunt mundi, id est causa fuit quare gentilitas di-
taretur gratia Dei; quanto magis plenitudo eorum,*
id est Judæi plenarie salvati, erunt *divinitas gentium?*
Per hoc casus Judæorum recuperabilis probatur. Si
enim Deus malum Judæorum utile fecit gentibus,
multo magis credendum est quod bonum eorum
longe utilius faciet gentibus. *Delictum eorum sunt*
divinitas mundi, et diminutio illorum, id est apostoli
qui de Judæis electi secundum se partem Judæorum
liminuerunt. Haec, inquam, *diminutio sunt divinitas*
gentium: apostoli enim ditaverunt gentes verbo Dei.
Non ideo dicit *plenitudo*, quod omnes salvandi sint:
sicut nec universa gentilitas electa est, sed quia
multi salvabuntur. Vere plenitudo Judæorum salva-
bitur. Nam etiam in tempore excæcationis eorum
salvabuntur aliqui ex illis.

Et hoc dico vobis gentibus: quia sèmper quandiu
quidem ego sum apostolus gentium, ad quas solum-
modo missus sum, honorificabo tamen meum mini-
sterium: quia cum officium meum hoc solum exigat
prædicare gentibus, honorificum faciam illud supra
hoc quod debeo: laborando in Judæis. Honorificabo
dico st̄ quo modo (quidquid enim paterer non cura-
rem) provocem carnem meam, id est Judæos secun-
dum carnem mihi propinquos ad œmulandum, id est
ad imitandum me in fide, et ut sic provocando *sal-
tos faciam*, id est Deus per me salvet aliquos ex illis.
Causam reddit quare debeat laborare in eis: et idem
videtur superius posuisse, sed ibi cum determinatione
temporis, ubi ait: *Plenitudo quam in finem mundi con-
stat fore.* Hic autem ad aliud ponit, et sine deter-
minatione temporis, dicens: Ideo laborabo *salvos fa-
cere aliquos ex illis*. Nam si amissio eorum est re-
conciliatio mundi, id est si excæatio eorum causa
sunt ut gentilitas reconciliaretur Deo: quæ, id est
qualis dicenda est *assumptio* Judæorum in quocon-
que tempore nisi vita ex mortuis? Quia si Deus per
malum eorum reconciliavit sibi mundum multo ma-
gis credendum est quod per assumptionem eorum fa-

A ciet Deus vivere multos in peccato mortuos: qui exem-
pli illorum provocati vivent in fide Christi. Proba
quod genus eorum non impedit assumptionem eo-
rum, sed sola incredulitas, dicens: Bene dico, *as-
sumptio*. Nam bene possunt assumptionem mereri.
Si enim delibatio sancta est, id est si apostoli, et alii
qui de genere eorum electi sunt, sancti sunt, con-
stat quod *etiam massa*, id est illa plenitudo Judæo-
rum salva esse potest. Si enim Apostolus nihil obsuit
genus nec alii obesse debet. Delibationem dicit ab ea
similitudine: quemadmodum parum quid gustatur
de cibo, per quod tota *massa* bene an male condita
sit probatur: sic apostoli *delibatio* dicebantur totius
massæ Judæorum, in quibus planum erat Judæis ge-
nus nihil obesse. Probat iterum idem per aliud. Ideo
B etiam constat eos bene posse assumi. Nam *radix*
eorum, id est Abraham, Isaac et Jacob, *quod si radix*
eorum sancta est, rami etiam sancti esse possunt.
Dices iterum mihi quod *rami illi fracti sunt*: quod
si aliqui ex ramis per incredulitatem a radice *fracti*
sunt, tu autem insertus es in illis, id est loco ille-
rum *cum esses oleaster*, id est sterilis, et a sancta
radice alienus: *factus es etiam sòcius radicis*, id est
prophetarum, in quibus radicata est fides. *Et fa-
ctus es socius pinguedinis*, id est apostolorum: qui
pinguedinem fidei, et abundantiam sancti Spiritus
habuerunt. *Radicis et pinguedinis dico olivæ*, id est
Judaici populi, quia prophetæ et apostoli Judæis
nati sunt. Et si tu alienus a radice *insertus es, noli*
gloriarí adversus stantes ramos, neque te præferre
illis, quasi tu propter meritum sis eligendus, illi pro-
pter genus abiciendi. *Quia si tu importune gloriari,*
dicitur tibi: Frater, tu non portas radicem, sed radix
portat te: quia in te nullum exemplum boni; in radice
vero (ut in Abraham) exemplum totius fidei. Quia
modo abstulisti gloriarí adversus stantes ramos: ergo,
id est propterea *dices* mihi: quia adversus fractos
65 gloriaberis ita. Naturales rami per incredulita-
tem *fracti sunt, ut ego inserar loco eorum.* Hoc *bene*
est, et sic concedo, ait Paulus, sed illi non propter
genus, sed propter *incredulitatem fracti sunt*. Tu autem
stas loco illorum pro sola fide. Et ideo *noli al-
lum sapere*, id est superbire contra fractos, sed time
ne similiter frangaris: timendum utique est, quia,
D si Deus non pepert naturalibus ramis, id est Judæis,
ne forte nec parcat tibi, cui minus debere videtur
non naturali, quia tu non natu: alis per gratiam in-
sertus es; ille naturalis propter culpam repulsus est.
Ergo vide bonitatem et severitatem Dei. In eos quidem
cui cederunt, id est in Judæos, vide severitatem. In
te autem qui per misericordiam insertus es, vide bo-
nitatem Dei. Bonitatem ea lege dico, si tu perman-
seris in ea bonitate, cooperando accepta gratia.
Alioquin si non permaneris, sicut Judæus excisus
est, ita tu etiam excideris: et illi Judæi si non per-
manserint, in incredulitate iterum inserentur. Et
bene dico inserentur: *Nam Deus potens est iterum*
inserere illos, sicut olim eosdem inseruit. Et vere
Deus potens est, nam actum hujus potentiae aliquos

licet paucos inserendo hoc tempore paulatim exerceat : quod æquipollenter ait. Deus utique potest eos inserere : nam si tu gentilis excusus es ex oleastro, id est ex infructifera radice, oleastro dico naturali tibi per longam consuetudinem ; et si insertus es per gratiam in bonam olivam, et hoc contra naturam, id est contra consuetudinem, quæ diuturnitate temporis in naturam transierat : quanto magis hi Judæi inserentur suæ olivæ, quæ eorum est secundum naturam ? Si tu non naturalis insertus es propter fidem, non est causa quare naturales rami non debeant inseri propter eamdem causam.

Probavit superius quod Deus potentiam haberet inserendi illos per actum suæ potentiae, quia revera inserentur, dicens : Vere Judæi iterum inserentur. Nam et nunc tempore excæcationis eorum secundum partem inseruntur, et ad ultimum omnis Israel salvus fiet. Quia nunc aliqui inseruntur concipimus ubi ait : « Cæcitas ex parte contigit in Israel. » Si enim in parte non in toto, quare non dicimus nunc etiam partem eorum reinseri ? Et, o fratres, nolo vos ignorare hoc contigisse, scilicet cæcitatem in Israel, ut intrarent gentes : quod utique mysterium est, quia si ordo rei consideratur, causa tamen excæcationis Judæorum, et illuminationis gentium non intelligitur. Quam cæcitatem et illuminationem, ideo nolo vos ignorare esse mysterium, ut non sitis vobismet ipsi sapientes, id est ut non imputare possitis hoc sapientiae vestræ, quæ sacramentum hujus rei intellegere non sufficit. Si enim hæc causa non sub mysterio occultaretur, sed vobis aperta fieret, præsumendo imputaretis hoc sapientiae vestræ, quæ quia in cognitione hujus mysterii deficit, imbecillitatem suam intelligit, et miratur altitudinem divini consilii. Hoc, inquam, nolo vos ignorare quia, id est quod cæcitas contigit in Israel. Et hoc ex parte : non enim omnes excæcati sunt. Contigisse dicit, quantum ad ignorantiam hominum, quæ causas hujus mysterii nescit : cum tameu nihil contingat, nihil fortuitum in providentia Dei sit : qui sicut omnia, sic et causas omnium novit. Cæcitas utique contigit in Israel, donec intraret plenitudo gentium. Illud donec, et temporale est et causale. Quasi diceret : Ideo Judæi excæcati sunt, ut intraret, et tandem, donec intraret plenitudo gentium. Nec sic plenitudo ut singuli de gentibus salvarentur, sed eo respectu quo vix aliqui de gentibus prius salvabantur. Dicitur in tempore gratiæ fuisse plenaria salvatio gentium. Et sic, postquam introisset plenitudo gentium, salvus fieret omnis Israel : non tamen omnes Hebrei, sed quicunque essent Israël videntes Deum. Sententia tamen quorundam est omnes Judæos in fine mundi salvandos. Probat quod Judæi nunc partim salvantur, et in fine plenarie per auctoritatem Isaiae, dicens : Quia dico Israel salvum fieri, hoc non ex me, sed sicut scriptum est, assero. Hoc utique scriptum est (Isa. lxi, 20) : Veniet ex Sion, id est ex **66** Judaico populo, qui eripiat quadam violencia, et multo labore, ut modo sit in tempore excæ-

cationis, qui etiam quadam facilitate avertat quod erit in fine mundi, quando Judæi ultra properabunt ad salvationem. Eripiāt dico et avertat impietatem a Jacob, id est a Judaico populo. Impietatem non dicit hic consuetam idolatriam, sed denegare cultum Filio Dei, quod Judæi faciebant, hoc vocat impietatem. Ritus enim eorum, postquam tempus gratiæ venit, vere idolatria fuit.

Determinavit per quem salus fieret Judæis. Determinat etiam tempus, quando hoc futurum sit, dicens : Et hoc testamentum, id est hæc testata promissio, complebitur illis a me : tunc cum abstuleris peccata eorum, eosque justificavero : quod nunc paulatim sit, et in ultimis diebus plenarie. Nunc quidem eripiuntur ab impietate, et flunt dilecti. Alii vero qui nolunt eripi, sunt inimici : et hoc secundum Evangelium, id est propterea quia Evangelio invident et detrahunt, per quod gentes convertuntur. Inimici utique sunt. Et hoc propter vos, id est ad utilitatem vestram. Nisi enim Judæi verbum Dei respuerint, apostoli utique non transirent ad gentes. Alii sunt inimici. Alii autem, id est prædestinati sunt charissimi secundum electionem, id est non propter meritum, sed quia Deus elegit eos per gratiam. Charissimi etiam propter patres, non tamen propter meritum patrum, sed ut impletantur promissiones factæ patribus eorum. Vere secundum electionem, et propter patres. Nam vocatio Dei, id est electio eorum, et dona, id est impletiones promissionum sunt sine pœnitentia, id est sine immutacione, quia quemadmodum promisit et elegit, sic complebit; vel ita : Vere charissimi secundum electionem. Nam dona Dei; id est remissio peccatorum, et vocatio Dei, id est instructio fidelium, quos, postquam in baptismo justificavit, per doctores instruit : hæc utique dona et vocatio Dei sunt sine aliquo merito. Nam sine pœnitentia corporalis afflictionis, quæ meritum pœnitentia præcelleret apud Deum, si dona et vocatio ejus fierent secundum meritum, Judæi utique eliguntur. Nam sicut vos Gentiles et quidam Judæi ante legem vos aliquando non credidistis Deo : nunc autem in tempore gratiæ consecuti estis misericordiam, id est ex misericordia salvationem, et hoc propter incredulitatem Judæorum. Quia enim verbum Dei non receperunt, hoc ad gentes transmisit apostolus. Sicut, inquit, vos olim non credentes, modo consecuti estis misericordiam ; ita et isti Judæi, nunc non crediderunt, euntes in vestram misericordiam, id est nolentes salvari, sicut vos per misericordiam Dei, ideo non crediderunt : ut quædammodum vos, sic etiam ipsi consequantur misericordiam. Vobis incredulis misertus est Deus, ut hoc solummodo imputaretur gratiæ suæ, sic et Judæis disposuit in incredulitate dimersis misereri, ut uterque Judæus et gentilis æque totum referret gratiæ Dei, suamque imbecillitatem cognoscens, non superbiret. Deus enim videns diabolum et hominem utrumque cecidisse per superbiam, multum exinde studuit præcavere homini a superbia, quare utrumque Judæum et

gentilem labefactari permisit in incredulitatem, ut quanto magis infirmitatem suam cognoscerent, tanto amplius misericordiae Dei sese subjicerent. Vere incredulitas Iudeorum causa est ut misericordiam consequantur.

Nam Deus conclusit omnia, nunc gentiles, nunc Iudeos in incredulitate, ut omnibus factis incredulis, opportune misereatur omnium. Si enim alii vel utriusque in fide persistissent, profecto quod misericordiae Dei erat, merito fidei suae ascriberent. Et causas horum quare nunc isti concludantur, nunc illi, noli investigare, sed admirare consilium Dei mecum, dicens : *O altitudo judiciorum Dei, quibus nunc Judæi repelluntur, nunc gentiles inseruntur.* Hæc utique judicia sic alta sunt, quemadmodum sapientia et scientia Dei. Quod ita ait : *O altitudo, id est profunditas divitiarum sapientiæ, id est divitiis sapientiæ et scientiæ Dei.* **67** Sapientia et scientia Dei dives dicitur secundum multam copiam. Alta dicitur, secundum inscrutabilem profunditatem. Sapientia Dei dicitur qua se quantus est cognoscit. Scientia qua quæcunque sunt creaturarum novit. O altitudo sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, id est nemo sufficit comprehendere profunditatem judiciorum, quæ pertractat apud se.

Diceret aliquis : Quandiu apud Deum pertractantur judicia, verum est quod non intelliguntur; sed in actum deducta, satis comprehenduntur. Contra hoc Paulus : judicia Dei, dum apud Deum pertractantur, sicut comprehendi nequeunt; ita etiam via ejus, id est operationes ipsorum judiciorum sunt investigabiles. Probat per Isaïam, quod præmisit dicens : Vere sapientia et scientia Dei sunt investigabiles. *Nam quis cognovit sensum Domini?* Nemo utique quod Deus scusit, cognoscere potuit. Et vere judicia et opera judiciorum sunt investigabilia. Nam quis fuit consiliarius ejus (*Isa. xl.*, 13), cuius consilio ordinaret sua? Vel quem in consilio dispositio-
nis suæ admitteret? Nemo utique. Et sicut nemini aperuit sensum suum, ita quæque bona ex misericordia tribuit. Quis enim dedit illi? potuit quidem aliquis post acceptam gratiam in aliquo mereri. Sed quis dedit illi prior antequam Deus daret gratiam; et ei sic danti non gratis dabitur a Deo, sed retribuetur quia promeruit? Hæc sunt Isaïæ; quæ autem sequuntur verba sunt Pauli. Vere nemo prior dedit illi, quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. Per diversas præpositiones, ex ipso, per ipsum, in ipso, notat distinctionem personarum Trinitatis. Per idem pronomen ter repositum, notat identitatem substantiæ, dicens : *Ex ipso, id est ex Patre quod principium non est ab alio; et per ipsum, id est per Filium, qui a Patre principium habet, et per quem Pater fecit omnia; et in ipso, id est in Spiritu sancto, qui a Patre procedit et Filio, qui bonitas Dei dicitur, per quam bonitatem subsistunt creata.* *Ex ipso, inquam, et per ipsum, et in ipso sunt omnia:* ipsi itaque de omnibus debetur gloria et gratiarum actio, pro omnibus bonis quæ dat misericorditer. Et hæc gloria sit in

A *sæcula, id est æternaliter; Amen, id est videte ut ita fiat.* Poterat hic finisse Epistolam, sufficienter enim utrumque populum, ne inter se vicissim superbirent represserat, multasque rationes inde præmiserat. Sed quia eis jam non intra se contentiose superbientibus necessaria erat alternata dilectio. Admonet ideo eos jam a contentione sedatos subservire sibi invicem, unumque supportare alterum, ut per hujusmodi subservire, coalescat in eis et convalescat vinculum dilectionis.

CAPUT XII.

« Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam videntem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Et nolite confirmari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis quæ sit voluntas Dei bona, et beneplacens et perfecta. Dico enim per gratiam quæ data est mihi, omnibus qui sunt inter vos, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eumdem actum habent; ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alterius membra. Habentes autem donationes secundum gratiam, quæ data est nobis, differentes : sive prophetiam, secundum rationem fidei; sive ministerium in ministrando; sive qui docet in doctrina, qui exhortatur, in exhortando, qui trahit, in simplicitate, qui præest, in sollicitudine, qui miseretur, in hilaritate. Dilectio, sine similitatione. « Odientes malum, adhaerentes bono (*Amos v. 15.*) » Charitatem fraternalis invicem diligentes, honore invicem prævenientes (*1 Petr. ii. 17.*) » Sollicitudine non pigri, spiritu ferventes, Dominino servientes; spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes; necessitatibus sanctorum **68** communicantes; hospitalitatem sectantes (*Hebr. xiii. 2.*) » Benedicite persecutibus vos; benedicte, et nolite maledicere. Gaudete cum gaudientibus, flete cum flentibus; id ipsum invicem sentientes; non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Nolite esse prudentes apud vosmetipsos. Nulli malum pro malo redentes; Providentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus (*Il Cor. viii. 21.*) » Si fieri potest quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes (*Hebr. xii. 14.*) » Non vosmetipsos defendentes charissimi, sed date locum iræ. Scriptum est enim : « Mihi vindictam et ego retribuam, dicit Dominus (*Deut. xxxii. 35; Hebr. x. 30.*) » Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum, da illi (*Prov. xxv. 21.*) » Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus. » Noli vinci a malo, sed vince in bono malum. »

EXPOSITIO.

Littera sic jungitur : Quandoquidem ex Deo, et per Deum, et in Deo sunt omnia. Itaque, fratres, ob-

secro, id est per omnia sacra moneo vos. Obsecro utique per misericordiam Dei, id est per apostolatum mibi, non quia meruerim, sed per misericordiam traditum. Vel obsecro per misericordiam Dei, ex qua omnia bona esse superius probavi, ut exhibeatis, id est præparata faciatis, non solum animas, sed etiam corpora vestra. Exhibeatis dico hostiam, id est mortificatam secundum depositionem sordium, et viventem secundum positionem virtutum. Nec ad tempus viventem, sed sanctam, id est in vita virtutum sanctam et perdurantem, et in hac vita et sanctitate non lucrum vel laudem mundi quærerem, sed Deo per omnia placentem.

Et ne quia modo dixerat, exhibete corpora vestra hostiam, putaret aliquis affligendum esse corpus sine aliqua temperantia, ideo addit Apostolus: Ita dico hostiam, ut obsequium vestrum sit rationabile, id est ut cum discretione jejunetis, vigilatis, etc.

Modo diceret aliquis: Paratus sum exhibere me Dœo, quandiu non conturbat me mundus, sed durum est resistere mundo cogenti me. Contra hoc Paulus: Vos utique tales exhibete, et nolite conformari, id est conformati fieri huic sæculo, ut in aliquo obtemperetis mundo, blandienti seu deterrenti vos. Nolite conformari sæculo, sed reformamini per baptismum, qui prius deformati estis per culpam Ade, vel reformamini, id est quotidie innovamini, qui novam formam justificati acceperitis. Reformamini dico, prosciendo assidue in nobilitate sensus vestri, id est semper magis ac magis bene operando innovamini, ut sic probetis, id est probabiliter cognoscatis, quæ sit voluntas Dei, voluntas dico bona, id est utilis facientibus eam, et beneplacens, his qui actu experiuntur eam, nec ita in uno bene placens, ut in alio displiceat, sed in omnibus perfecta. Corpora vestra hostiam exhibere Deo illud admoneo, sine aliqua distinctione obedientie. Hoc autem quod sequitur dico per gratiam, id est præcipio auctoritate nostri apostolatus. Considerandum est quare prædicta solum moneat; quæ autem sequuntur omni auctoritate interdicunt: ea enim quæ offensionem generant, licet prælatum subditis vi obedientiae interdicere, sed postquam legem non violent, non ita cogendi sunt ad meliora, solummodo bene faciant, sed ex dilectione monendi. Si enim distinctione obedientiae ad perfectiora cogerentur, magis in hoc damnaret eos prælatus, quam adjuvaret, cum si præceptum non facerent, damnarentur propter inobedientiam; et ideo potius admonitione trahendi sunt ad meliora, quam coactione, quare sic ait: Per gratiam apostolatus quæ data est mihi, dico et præcipio omnibus, et ita omnibus quod singulis, qui sunt inter vos: hoc scilicet dico, non plus laboretis sapere quam oportet sapere, id est quam fides sana exigit; nec vobis penitus interdico sapere, sed volo vos sapere ad sobrietatem. Nec iterum vos omnes ad eundem terminum volo de sapientia laborare, ut non satis sit vobis, nisi omnes

A æquo modo sapiatis, et ideo unicuique sufficiat sapere, sicut Deus divisim dedit singulis mensuram fidei, id est dona sua mensurata, secundum modum et opportunitatem fidei vestræ. Ideo Romanos a nimietate sapientie reprimit, quia ipsi supra modum investigabant causas mysteriorum Dei. Hoc autem quod Deus nemini totum sapere dedit, sed per partes singulis divisit, multum valet ad hoc, ut sibi subserviant, et ut alter alteri vicissim sese contemperent. Cum enim unus ignorat, quod alter sapit, et econverso: in diversitate acceptarum gratiarum subservit alter alteri, de quo congruam similitudinem supposuit: quia quemadmodum diversa membra in uno corpore diversos sensus [actus] habentia: pes manui subservit, dum portat manum ad tangentem quod cupit; manus pedi, dum pedem vestit. Sic et nos diversa membra sumus, unum corpus Ecclesiæ efficientia. Sicut enim ab eadem anima diversa membra in eodem corpore sensificantur: ita nos in corpore Ecclesiæ per eundem spiritum omnes vivificamur. Littera sic jungitur: Deus utique dona sua divisim dedit. Nam sicut in uno corpore habemus quidem multa membra, sed non omnia membra habent eundem actum: ita nos multi unum corpus sumus in capite Christo: sed singuli sumus membra: ita quod alter alterius, id est, ut hic oculus subserviat illi pedi, et sic in ceteris, quæ contemporantia subservitionis plurimum est idonea ad custodiam humilitatis et unionis. Singuli sumus alter alterius membra: igitur, id est propterea quia voluit nos Deus ita vicissim subservire, sumus habentes donationes differentes: ut hic prophetiam, hic doctrinam, etc. Si enim singuli omnes donationes haberent, non esset unde alter alteri subserviret, vel necessarius esset, et sic alter in alterum superbiret, non relicto unde unus alteri se contemperaret. Habentes dico differentes donationes: et hoc secundum gratiam, id est per Spiritum sanctum, quæ gratia data est nobis per gratiam non recompensata per meritum. Donationes dico, ut sive habeamus prophetiam, id est certam de futuris cognitionem, vel quorumlibet secretorum revelationem, habentes dico prophetiam et hoc secundum rationem fidei. Non determinat cuius fidei, vel nostræ vel auditorum, et ad utrumque referri potest ita. Secundum rationem fidei nostræ, quia Deus secundum quod videt conveniens esse, et modum fidei nostræ, vel revelat secreta, vel prænuntiat futura: vel secundum rationem fidei auditorum, quia quemadmodum Deus videt fidem et capacitem audientium, tantum dat prædicatoribus, ut revolvent eis vel annuntient. Nos utique habentes prophetiam secundum rationem fidei: vel nostræ, vel auditorum simus alter alterius membra. Sive habemus ministerium administrandi fratribus temporalia, debemus alter alterius esse membra in ministrandis, sicut nobis creditum est. Sive ille qui docet, docere dicit, quod et scientiam docendi et gratiam sermonis habeat, qui, inquam, docet, sit membrum alterius in doctrina. Ille vero cui exhortatur, sit

membrum alterius in exhortando. Docere est sapientia & minus scientem, sed exhortari potest et animare ad bonum, minus sciens longe se prudentiorem, ut quilibet rusticus posset quidem exhortari ad bellum fortis militem, cuius tamen belli peritiam rusticus ignoraret. Qui autem tribuit, tribuat in simplicitate, id est non spe recipiendi, non amore terrenae laudis, sed pro sola dilectione proximi. Ille vero qui praesest, praesit in sollicitudine, id est omni vigilantia curam subditorum gerat. Qui habet quod eroget, simpliciter tribuat. Qui vero non habet quod tribuat, misericordia tamen animo: et ille qui miseretur, faciat hoc in hilaritate, id est non coactus praecepto legis, sed servens spiritu dilectionis.

Et quia ut hoc modo sibi invicem subserviendo, alter alteri se contemperarent, vidi necessariam esse dilectionem: subiungit de illa dicens, ut his modis alter alterius membrum fiat, sit in vobis dilectio: et hoc sine simulatione, ut et foris se ostendat, et intus ardeat dilectio. Nec ita diligatis, ut malo proximi adhaeratis, sed odientes malum **70** ejus, hono vero proximi sitis adhaerentes, id est cooperantes. Nec sufficiat in volulis suis habere dilectionem: sed etiam diligentes charitatem fraternitatis, id est bona dilectionis esse in fratribus vestris: charitatem dico invicem habitam, quod alter in alterum operetur charitatem: vel ita. Sicut vos proximos diligere volo: ita volo vos esse diligentes charitatem fraternitatis, recompensatam invicem: quod si proximi aliqua opera charitatis recompensant vobis, libenter suscipe. Erant enim quidam qui bene faciebant proximis: sed ne remunerationem hujus meriti perderent, nolebant recipere aliquid invicem a proximis: et ut dilectio vestra incrementum semper habeat, sitis honore prævenientes invicem, id est alter alterum, ut qui citius potest assurgat alii: amplectatur proximum omni genere dilectionis: utque bonum fraternitatis accrescat in vobis, estote non pigri sollicitudine, ut omni vigilantia sollicitus sit alter alterius levare necessitatem. Hanc sollicitudinem superius præcepit prælatis, quam hic fratribus ex quadam paritate commendat. Quia si non habent quod sollicite tribuant, sint tamen serventes spiritu, id est charitas ardeat in animo eorum, licet non habeant possibilitatem operandi. Et ne contemplatores malum putarent a culmine contemplationis condescendere necessitatibus proximi, ait Paulus: In his omnibus sciatis nos esse servientes Domino. Deus enim genus servitutis multum diligit. Cumque sic diligentes in cura proximi studieritis, ne expectetis presentem mercedem, sed estote gaudentes spe futuræ remunerationis.

Ostendo quomodo se debeant exhibere bonis, determinat quomodo se habeant contra malos, dicens: Ne autem spe futura frustremini: estote patientes in tribulatione, id est patienter sustinete quæcumque pro Christo vos pati oportuerit. Ut autem in patientia perseveretis, estote instantes orationi: quia si in omnibus oratio commoda est, multo magis ad pre-

ferendum passiones, quæ adeo carni repugnant, est necessaria. Si vero non adeo ingruant vobis tribulationes, estote saltem communicantes necessitatibus sanctorum, ut indigentias horum qui patiuntur, vos et vestra communia faciatis. Nec solum communicantes, sed etiam sectantes hospitalitatem, ut sanctos quos impii persequuntur, vos intimidi hospitio recipientes, curam eorum habeatis. Patimini quidem tribulantibus vos, nec hoc solum, sed etiam benedicite persequentibus vos: nec semel, sed assidue benedicate: nec ut respectu patientiae vestre benedicatis, et consideratione crudelitatis eorum maledicatis, sed nunquam velitis maledicere. Ut autem dilectio integra sit, debetis congaudere gaudentibus, et hoc de spiritualibus bonis haud dubium est, et de temporalibus quantum ratio admittit. Debetis etiam flere cum flentibus, si poenitentia ductus affligitur: si etiam nimis vehementi dolore carnis angustiatur, in quo tamen dolore modus est habendus. Ut autem vere ligatis cum lugentibus, estote sentientes id ipsum, ut non tantum vultu, sed corde interius affligamini, et hoc invicem hic illi, ille isti, ut autem id ipsum sentiatis: estote non alta sapientes, id est non superbientes, sed consentientes humilibus, id est idem sentite cum ahjectis, et ut noveritis consentire humilibus; nolite esse prudentes, id est provisores eorum quæ expediunt solummodo apud vosmetipos: sed etiam providete aliis, vos dico non redentes alicui malum pro malo. Prudentes, inquit, estote, non tantum providentes quæ bona sunt coram Deo, sed etiam coram hominibus omnibus, tam fidelibus quam infidelibus. Non enim sufficit testimonium conscientiae nostræ solum, nisi et extraneorum testimonia convenient. Quare quæ laudis sunt, et apud Deum et apud homines, ea utique gerenda sunt. Ut autem bona vestra omnibus placeant, sitis habentes pacem cum omnibus hominibus, si fieri potest, ut et ipsi velint habere pacem vobiscum, quod si nolunt, fiat pax illa: quod, id est quantum ex **71** vobis est. Vel ita habetē pacem cum omnibus si fieri potest, ut caro vestra diligat afflentes se, quod tamen ex vobis est, quia si vultis ex ratione potestis omnes diligere. Quam pacem ut integrum servetis: non sitis defendentes vosmetipos, si mala inferunt vobis, vos dico si hoc feceritis, tunc charissimi. Ne, inquam, defendatis vos, sed æquanimiter sustinendo, date locum iræ persequentium, ut liceat sævire quomodo volunt; vel ita: Patiendo malos date locum iræ Dei, Deus enim sic proposuit ulcisci de impiis, ut ad libitum eorum exerceant iniquitatem suam, ut nulla miseria damnationi eorum deesse queat. Debetis dare locum iræ: vel hoc, vel illo modo. Num scriptum est in Salomone dicente Domino: Mihi reservate vindictam, et ego retribuam impiis (Deut. xxxii, 35). Sic autem faciendum est, quia haec dicit Dominus. Nec solum non defendatis vos ab impiis, sed etiam diligite illos et benefacite illis. Quod sic ait (Prov. xxv, 21): Si inimicus tuus esurierit, ciba illum. Si sitit, da illi potum. Nam

hoc faciens, congeres super caput, id est super mentem ejus carbones ignis, id est vel servorem dilectionis : quia admirando patientiam tuam, diligat et imitetur bonum tuum. Vel carbones ignis, id est ignitam poenitentiam : quia videns constantiam tuam, ardenter poenitebit ut tibi assimilari mereatur ; utque super mentem inimici hujusmodi carbonesingeras, noli per impatientiam tuam vinciri a malo illius, sed vince malum inimici superando illud in bono indeficientis patientiae.

CAPUT XII.

Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi a Deo (Sap. vi, 4). Quæ autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem ? Bonum fac, et habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum [male] feceris, time. Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindicta in iram ei qui male agit. Ideoque necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim et tributa præstatis. Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita. Cui tributum tributum, cui vectigal vectigal, cui timorem timorem, cui honorem honorem (Matth. xxii, 21.) Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. Qui enim diligit proximum, legem implevit. Nam non adulterabis. Non occides. Non furaberis. Non falsum testimonium dices. Non concupisces (Deut. v, 18), et si quod est aliud mandatum in hoc verbo instauratur : Diliges proximum tuum sicut teipsum (Levit. xix, 18). Dilectio proximi malum non operatur (Matth. xxii, 39). Plenitudo ergo legis et dilectio. Et hoc scientes tempus, quia hora est jam nos de somno surgere. Nunc enim propior est nostra salus, quam cum credidimus. Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis, sic ut indie honeste ambulemus. Non in comensationibus et ebrietatis, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et æmulatione (Luc. xxi, 34); sed indumini [induite] Dominum Jesum Christum. Et carnis curam ne feceritis in desideriis (Gal. v, 16; I Petr. ii, 14).

EXPOSITIO.

Postquam docuit quomodo vicissim inter se agentem est subditis, docet illos quiddam majus debere prælati : etiam infidelibus, salva tamen integritate fidei. Erant enim qui crederent se fidelibus dominis nihil jam debere, quia fratres eorum erant in fide. Infidelibus autem dominis penitus omnem servitatem negabant; absurdum judicautes ut qui fidelis esset infidelis subjeceretur. Littera sic jungitur : Hæc quæ prædicta sunt, vicissim sibi debent subditi. Sed

A quiddam majus, scilicet, subjectionem debent principibus : et ideo *omnis anima subdita sit potestatibus sublimioribus*, id est secundum voluntatem Dei sublimatis. Ideo per animam, quæ pars est hominis, totum hominem assignavit, ut ostendat non solum corpore, sed et etiam voluntate serviendum esse principibus. **72** Vere omnis homo debet subdi potestatibus. Nam *non est aliqua potestas, bona seu mala, nisi a Deo, nec sic a Deo, ut hoc nolens permittat* : quia *quæcunque sunt, a Deo ordinata sunt*, id est ordinabiliter disposita, non fortuito casu ruentia. Quandoquidem et potestas et omnia a Deo sunt ordinata, itaque qui resistit potestati, resistit ordinationi Dei, id est Deo potestatem hanc ordinanti. Nec sic resistere leve putetis, quia qui sic resistunt, per hujusmodi resistere acquirunt ipsi sibi damnationem, id est haec sola causa sufficit ad damnationem eorum. Non est utique resistendum principi. *Nam principes non sunt timori boni operis*, id est qui bene operatur non est quare timeat principem : quia etiamsi pro bono opere infestus est ei, eumque persequitur, auget virtutem ejus et meritum. Quare bene operanti non est timori, sed est timori mali operis, id est qui male operatur, ille utique timore potest principem. Nunc ex præmissis consilium colligens ait : Princeps non est timendus bonis : quod si tu similiter vis non timere potestatem, fac bonum, et bonum faciens habebis laudem ex illa quæcunque sit, bona vel mala : quia si bona est, de bono laudabit te, si vero mala, persecetur te bene operantem, et ex virtute patientiae laudaberis. Vere laudem habebis ex ea. *Nam hic idem princeps minister Dei est tibi in bonum*, id est ad utilitatem si bene feceris ; sed si male feceris, time eum. Timendus utique est male facienti, nam hic judex non sine causa portat gladium. Vere non sine causa ; nam hic minister Dei est : *vindex ei*, id est ad damnum ejus qui malum agit : *vindex dic in iram*, id est in vindictam Dei faciendam : vel vindicta in iram, id est in signum futuræ ultionis, quam animadvertis per temporalem ultionem quam vident. Quandoquidem hic princeps minister Dei est, ideo estote subditi animo, huic necessitati, id est principi, cui velitis nolitis subjicemini, ut illud cupias quocunque necesse est. Subditi, inquam, estote, non solum propter iram principis vitandam, sed etiam propter conscientiam vestram in puritate conservandam, quia nisi animo subjiceremini principi, polluta esset conscientia vestra, obvians divinæ ordinationi. Debetis utique subditi esse principi ; nam ideo, id est in signum hujus subjectionis, præstatis vos tributa, et cætera debita. Vos dico in hoc ipsum quod tributa præstatis, potestatibus servientes Deo : nam ipsi principes ministri sunt Dei, id est ministrant Deo per accepta tributa, quæ dant eis vires et potestatem operandi quod Deus disponit. Vel ita, vos præstatis tributa et bene facitis. Nam hi principes sunt ministri Dei servientes, id est quos Deus constituit servire sibi in hoc ipsum, in tributis quæ a vobis accipiunt. Cum enim Deus

PATROL. CLIII.

primum regem constituit Saulem, dixit eum non ultra terius de labore suo victorum, sed de laboribus subditorum. Et quia vel vos in hoc ipsum quod tributa solvitis, Deo servitis, vel principes in hoc ipsum Deo serviunt, ergo omnibus principibus reddite debita.

Cui principi debetis tributum, reddite tributum. Cui debetis vectigal, reddite vectigal. Tributum dicitur, ut obsonia illa quae domi solvebantur, vectigal, quod semper ad domos dominorum vehebatur, ut est hodie census. Cui debetis honorem solum, impendite honorem. Cui timorem, exhibete timorem et omnem reverentiam. Ut breviter omnia colligam, universaliter præcipio: nemini quidquam debeatis, neque tributum, neque vectigal, neque aliud, nisi ut diligatis invicem, quia volo vos semper debitores esse dilectionis: ita quod nunquam a dilectione cessatis, ideo vos volo semper diligere invicem: quia qui diligit proximum, legem implevit (Exod. xx, 14). Et vere legem implevit: nam non adulterabis: non occides: non furaberis: non falsum testimonium dices: non concupisces (Deut. v, 18): etsi quod est aliud mandatum in lege, instauratur, id est impletur hoc verbo: Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Lev. xix, 18). Vere in dilectione proximi impletur omne mandatum legis. Nam dilectio proximi, malum non operatur (Matth. xxii, 39). Qui enim diligit proximum, 73 non adulterabit cum uxore cuius. Non occidet eum. Non furabitur res ejus, etc. Et quandoquidem dilectio proximi malum non operatur; ergo dilectio est plenitudo legis: qui enim malum non operatur, legem implevit (Galat. v, 14; Jacob. ii, 8). Scimus utique quia dilectio malum non operatur: nec hoc solum scimus de ea, sed hoc etiam scientes sumus de dilectione, quod facit nos de somno surgere bonumque operari. Vis tamen continuationis et summa sententiae pendet ad illud quod sequitur: Abjiciamus ergo opera tenebrarum. Sed præmittit quasdam rationes, unde opportunius inferat dicens: Dilectionem non operari malum scimus: etiam hoc de dilectione scientes, quia, id est quod hora est, quasi diceret, tempus est; sed ideo per horam significavit illud tempus, ut ostendat breve esse et cito transiens, et nisi in eo poenitentius irrecuperabile. Scimus utique quia hora est jam, id est amodo ex quo per fidem justificati sumus surgere nos de somno, id est de calamitate corporis, quae ad bene operandum pigros nos facit. Surgere dicit quasi bonis operibus omni studio invigilare. Sunt enim quidam qui postquam justificati sunt, cum fervore deberent in labore bonæ operationis, torpent et negligunt, quasi securi ex justificatione, et quia continent se a criminalibus. Vere de somno surgere debemus: nam credidimus, id est fidem accepimus, quae fides propinquos nos fecit saluationi; sed nunc per meritum eorum quae post acceptam fidem operati sumus, propior est nostra salus quam olim esset cum solum credidimus, id est cum gratia sola esset in nobis, et adhuc nullum meritum. Vel ita: Nunc est proprior secundum tempus

A nostra salus, id est dics nostræ salvationis, quam esse olim cum primum credidimus. Quotidie enim magis ac magis futuro judicio propinquamus, in quo remunerabimur. Vere nunc prope est nostra salus: nam nox, id est ignorantia in infidelitate habita præcessit, et ideo cavendum est ne in hanc noctem recidamus. Nox, inquit, præcessit, sed dies salvationis nostræ per premissos radios, ut per fidem, spem, dilectionem, et cætera, appropinquavit, id est prope esse intelligitur. Virtutes enim quæ habentur in præsenti, radii sunt futuræ jucunditatis. Et quando quidem nox esse desit, et dies appropinquavit, ergo abjiciamus opera tenebrarum, id est quæ operati sumus dum in ignorantia essemus. Vel opera tenebrarum, id est digna tenebris, et digua non visideri, sed semper occultari. Abjiciamus, inquit, hæc opera, et induamus nos opera lucis, id est vera cognitionis, vel opera digna luce et manifestatione, quæ opera sunt arna quibus et fidem nostram tuemur et insurgentia vitia superamus, ut indui armis lucis, honeste ambulemus, id est de bono in melius proficiamus, sicut qui positi sunt in die, id est in cognitione veritatis. Positos enim in die deceperat opera noctis abjicere, et arma lucis assumere. Nos dico sic ambulemus in die non remanentes in cessationibus, id est in publicorum conviviorum conventiculis, et non mauentes in ebrietatis ut nimis potationi incumbamus. Non etiam in cubilibus, ad quæ cubilia de nimietate saturitatis et potationis itur, ibique superflua quies habetur. Et non manentes in impudicitiis, id est in delectatione libidinis; qui enim ebrius ad cubile descendit, consequenter urgetur facibus libidinis. Et non manentes in contentione; intemperantia enim potus et libidinis frequenter jurgia concitat. Et ne sitis in æmulatione, id est in invidia: quidam qui non audet contendere, quod potest, invidet proximo. In his itaque non remaneatis: sed induimini Dominum Jesum Christum, id est vestite nuditatem vestram fidei Christi et virtutibus, quæ super hanc fidem ædificantur. Homo enim propter peccatum de paradiso nudus ejectus est (Gen. v, 16); sed nuditas ista velari debet ornamento fidei cæterarumque virtutum. Et vos indui Domum Jesum Christum, ne feceritis, id est non facietis curam carnis. Nec curam quam 74 necessitas postulat prohibeo; sed ne feceritis curam carnis in desideriis, ut desideria carnis sectemini.

CAPUT XIV.

¶ Infirmum autem in fide assumite, non in disceptationibus cogitationum. Alius enim credit se manducare omnia. Qui autem infirmus est, olus manducet. Is qui manducat, non manducantem non spernat, et qui non manducat, manducantem non judicet. Deus enim illum assumpsit. Tu quis es, qui judicas (Jac. iv, 12) alienum servum? Dominus suo stat aut cadit. Stabit autem. Potens est enim Deus statuere illum. Nam aliud judicat diem inter diem, alias autem judicat omnem diem.

• Unusquisque in suo sensu abundet. Qui sapit diem, Domino sapit : et qui manducat, Domino manducat. Gratias enim agit Deo. Et qui non manducat, Domino non manducat, et gratias agit Deo. Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus : sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est et resurrexit : ut et vivorum et mortuorum dominetur. Tu autem quid judices fratrem tuum? (Jac. iv) aut tu quare spernis fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal Christi [Dei]. Scriptum est enim : Vivo ego, dicit Dominus : quoniam mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebetur Deo (Isai. xlvi, 23; Phil. ii, 10). Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius invicem judicemus : sed hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. Scio et confido in Domino Jesu, quia nihil commune per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune sit esse, illi commune est. Si enim propter cibum frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulas. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est. Non ergo blasphemetur bonum nostrum. Non est enim regnum Dei esca et potus : sed justitia et pax, et gaudium, in Spiritu sancto. Qui enim in hoc servit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus. Itaque quae pacis sunt sectemur : et quae adiunctionis sunt, in invicem custodiamus. Noli propter escam destruere opus Dei. Omnia quidem sunt munda, sed malum est homini qui per offendiculum manducat. Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur. Tu fidem quam habes penes temet ipsum, habe coram Deo. Beatus qui non judicat semetipsum in eo quod probat. Qui autem discerit, si manducaverit, damnatus est, quia non ex fide. Omne autem quod non est ex fide, peccatum est.

EXPOSITIO.

Quia Romani gravi inter se discordia disceptabant, dicentes : Hi qui de Judaismo conversi erant, quosdam cibos esse immundos, nec eis uti debere. calumniabantur etiam Judaei gentilibus, quia comedenter idolothyti, dicentes eos adhuc inhærere ritibus gentilitatis; et contrario gentiles scientes omnes cibos mundos, utebantur illis, accusantes Judaeos quod non haberent integrum fidem; quia in hunc modum confligebant. Apostolus, volens eos revocare ad pacem, instruit eos non facere scandalum fratribus inter se nec de conscientiis alter alterum judicare. Scandalum faciebat ille, qui propter incitandam iram proximi comedebat quod proximum offendebat : vel eum sub incredulitate comedere faciebat quod immundum putabat. Judicare de conscientiis erat cum Judaeus, credens quaedam immunda, damnaret gentilem, dicens cum ideo uti idolothyti, quia

Ailbuc idolis adhæreret. Littera sic jungitur : Curam carnis ne feceritis, sed hoc facite : *Infirmum in fide*, id est eum qui non habet firmam fidem, credendo quasdam creaturas Dei immundas (et hic erat Judaeus), illum nolite scandalizare vos qui firmi estis in fide, sed *assumite* eum. Assumere est condescendere infirmitati ejus : abstinere a quibus abstinet, et sic alliciendo eum paulatim de integritate fidei doceat, donec ad perfectionem veniat. Hic scandalum removit. **75** Assumite infirmum non remanentes in *disceptionibus cogitationum* ejus, scilicet infirmi, id est ne disceptetis judicantes aliquem de conscientia cordis, quae soli Deo cognita est et non vobis. Vere infirmus debet assumi. *Nam aliis* est perfectus qui assumere et docere eum potest. Alius autem est infirmus qui assumptione indiget. Quod sic ait. Alius *se credit posse manducare omnia*, sciens omnia esse munda, et hic est fide firmus. Alius autem est infirmus, putans se non posse omnia manducare. Hic autem qui *infirmus est*, nolens uti carnis gentilium, *manducet*, id est permittatur manducare *olus*, id est si velit abstinere : utique bonum est, nec inquietetur.

Hic incipit compescere Romanos, ne judicent de conscientiis. Qui non vult manducare, permittatur abstinere. *Is* autem qui *manducat*, sciens omnes cibos esse mundos, *non spernat non manducantem*, id est gentilis comedens non contemnat Judaeum abstinentem, arguens eum de imperfectione fidei. *Et ille qui non manducat*, id est Judaeus, *non judicet*, id est non damnet *manducantem* gentilem. Non debet alter alterum spernere seu judicare : *nam Deus assumpsit illum*, id est utrumque et manducantem, et noui manducantem. *Assumpsit* dico per fidem quam jam habent ut servos. Et quandoquidem a Deo assumpti sunt facti servi ejus, *tu quis es qui judices servum alienum?* Nec leges mundi hoc patiuntur, ut servus ab alio quam a domino suo judicetur. Non utique judicare debes alienum servum : quia servus ille *stat* bene operando reservatus domino, id est iudicio domini sui, *aut peccando cadit* a domino suo iudicandus. Si etiam plane noveris eum cecidisse, ne tamen judices eum : quia cras potest penitendo esse melior te, et de omnibus bona semper suspicio tenenda est. Quia, si etiam cecidit, stabit autem fortassis cras, id est fortis apparebit in bono. Vere quod stabit suspicandum est de eo : *nam Deus*, cui servus est, *potens est iterum statuere eum*. Quia Domini solum est iudicare servum, tu non debes iudicare eum, praeterea ideo ne damnes eum. Nam quod facit, ex iudicio et sana intentione animi facit. Quod sic ait : *Alius seu Judaeus s u gentilis judicat diem inter diem*, id est uno die abstinentum, alio non. *Alius autem judicat omne n diem in abstinentia observandum*, et quicunque j dicat abstinentum sane sentit, et inde laudandus est non dammandus. Qui iudicat abstinentum, sive hic, sive ille, sane sentit : et volo ut *unusquisque abundet in suo sensu*, id est in eo quod sapienter sentit et operatur, ut si modo bene

abstinet, postmodum inclusus abstineat, et cætera bona sectetur. Notandum est quod si abstinere eos malum esset, nollet eos Apostolus abundare in hoc sensu : ideo utique opto, ut in hoc sensu abundant ; *qui qui sapit diem*, id est qui in abstinentia observat diem, *sapit hoc Domino*, id est ad honorem Domini : *et qui manducat, manducat similiter Domino*. *Nam manducans agit gratias Deo* : et pro sano intellectu habito de creaturis Dei, et quia sustentatur his beneficiis. Et ille qui non manducat, non manducat Domino, id est jejunat ad honorem Dei, et *gratias iterum agit Domino* pro abstinentia sibi collata : et per hoc satis ostenditur utrumque sane intelligere, neutrumque pro hoc debere damnari. Vel illud superius aliter legitur : Ne judices alienum servum ; nam *alius*, id est homo, *judicat diem inter diem*, id est de præsenti solum. *Alius*, id est Deus, judicat omnem diem, sic de futuro ut de præsenti. Et cum homo sane judicet de præsenti, volo ut unusquisque hominum *abundet in suo sensu bono* : cætera non mutantur. Uterque manducans et abstiens gratias agit Deo, et juste. *Nam nemo nostrum ruit sibi*, id est nemo debet querere gloriam suam, dum vivit, et *nemo justorum moritur similiter sibi*. Vere nec vivimus nec morimur nobis, nam Domino : *sive enim vivimus, Domino morimur*, id est ad honorem Domini vivimus ; *sive morimur, Domino morimur*. Et quia vivimus et morimur Domino, ergo *sumus 76-Domini, sive vivimus, sive morimur*. Quare tu, quicunque, ne judices alienum servum. Vere Domini sumus : *nam in hoc mortuus est Christus et resurrexit*, ut per meritum mortis et potentiam resurrectionis dominetur mortuorum et vivorum. Et cum Deus omnium dominetur, tu autem abstiens *quid*, id est quare *judicas fratrem tuum manducantem, aut tu manducans quare spernis fratrem tuum* jejunantem ?

Nolite vos alterutrum judicare : *nam omnes stabimus ante tribunal Dei*, judicandi a Deo. Stabimus dicit a similitudine exspectantium sententiam judicii. Tribunal dicit quasi Deus sessurus sit, ad modum cuiuslibet potentis pro tribunali. Vere omnes stabimus : *num ita scriptum est* : hæc dicit Dominus per Isaiam : *Ego vivo* (*Isa. XLV, 23*). Ecce sacramentum, ut quod sequitur certissime credatur. Cum tamen Isaias dicebat Vivo, intelligebat de Christo, qui gustaret aliquando mortem, quem resurgentem Pater constitueret omnium judicem : quod infideles falsum putaverunt, cum viderent eum mortuum. Et in voce Christi sic ait : Ego vere vivo : quod palam erit ex eo, quoniam mihi fleo : et *etur omne genu*, id est omnis creatura mihi in judicio subjicietur ; et tunc *omnis lingua*, id est omnis conscientia confitebitur Domino. Et quandoquidem ita Scriptura ait omnes, scilicet, a Deo judicandos, itaque constat quod *unusquisque nostrum reddit rationem Deo pro se*, et non pro proximo. Et quandoquidem pro nobis reddituri sumus rationem, ergo non amplius judicemus nos invicem, id est subditus subditum. Per hoc, invicem, innuit se non

A prohibere judicium prælatorum in subditos, de quibus judicare debent, sed solos subditos compescit ne se alterutrum præsumant judicare. Postquam satis ostendit non debere se invicem judicare de conscientiis, prohibet eos a scandalis fratrum, dicens : *Ne judicetis invicem, sed hoc magis judicate, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum*. *Offendiculum* vocat, ut si facheret fratrem peccare comedentem in incredulitate, vel si eo animo comedederet, ut frater hoc abominans rixaretur et sperneret comedentem. *Scandalum* vocat contristationem fratris habitam ex eo quod videt eum comedere quod immundum putat. Objiceret Paulo ille qui omnibus utendum esse intelligit : Tu fortasse cum Judæo infirmaris, qui dicas me offendere cum utor creaturis Dei. Absit hoc, ait Paulus, ut ego accusem te, quin sane credas. Scio enim et hoc *confido in Domino Iesu*, id est per Jesum tibi testor, *quod nihil est commune*, id est immundum : et hoc *per ipsum*, id est per Christum qui nos solvit a lege, sub qua multa judicabantur immunda ; sed quia evacuata hac lege libertas reddita est, jam commune dicendum est. Scio utique nihil esse commune nisi ei qui existimat aliquid commune esse : illi pro certo commune est, non propter ipsam creaturam, sed propter fidei sue infirmitatem. Ne ponas scandalum fratri. *Nam si frater tuus contristatur propter cibum quem sumis, jam non ambulas secundum charitatem*, quia non geris curam proximi. Ut ab offendiculo fratris caveas, *noli cibo tuo* (qui vile quid est) *perdere illum* : ut vel facias eum comedere tecum in infideliitate, vel rixeris cum illo. Noli, inquam, pro tam villi re negligere eum, *pro quo Christus mortuus est*, id est quem Christus adeo dilexit, ut pro eo mori voluerit. Quandoquidem cibus vile quid est, perdere autem proximum grave est, ergo ne cibo nostro perdatur proximus.

Bonum nostrum, id est sanus intellectus quem de creaturis habemus, hoc utique bonum non blasphemetur, id est non fiat blasphemabile, ut per hoc bonum fratrem simplicem offendamus. Determinat in quibus non sit offendendus proximus : in his scilicet quæ salvationem impediunt, et in quibus non sit sequendus ; in his scilicet quæ salutem animæ auferunt dicens : *Cibo non debes proximum perdere* ; nam *esta 77 et potus non est regnum Dei*, id est uti hæc esca et hoc potu, non dat regnum Dei : nec tollit, si abstineas ab his. Hæc non dant regnum Dei. *Sed justitia*, id est æquitas servata ad proximum ut in nullo cum offendamus ; et *pax*, id est concordia ex servata æquitate veniens. Et *gaudium*, quod alter in dilectione congaudere alteri ; quod gaudium in pace nutritum est in *Spiritu sancto*, id est, secundum quod dictat Spiritus sanctus. Hæc, inquam, sunt regnum Dei : nam in his servitur Christo. *Qui autem in his*, id est pace, justitia, et gaudio, *seruit Christo, hic placet Deo*, et probatus est hominibus, id est hæc servitus probabilis judicatur ab omnibus ; nec est sicut tua comestio, in qua offenditur proximus. Ideo prius